
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

DPB012/287 del 07/12/21 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento della 

fornitura di servizi informatici necessari allo svolgimento di procedure concorsuali 

caratterizzate da un elevato numero di candidati - CIG: 9016331FB4. Prenotazione 

impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 con DGR 853/2019 è stato approvato il piano triennale del fabbisogno di personale 2019-2021 

ed è stato autorizzato l’espletamento delle procedure selettive; 

 con Determinazione DPB012/254 del 2/11/2021 la Regione Abruzzo ha aderito al Contratto 

Quadro “SPC CLOUD LOTTO 1 – Servizi di Cloud Computing” per la realizzazione della 

procedura concorsuale digitalizzata nel rispetto delle disposizioni AGID che impongono agli 

enti l’acquisizione esclusiva di servizi Cloud qualificati per la gestione dei servizi informatici 

istituzionali; 

 in data 3/11/2021 è stata trasmesso con PEC id 552028/21 il contratto esecutivo n. 

2180003170661019COE sottoscritto dall’Amministrazione regionale; 

 il Contratto Quadro stipulato tra Consip SpA e il fornitore prevede al punto 4.4 che “ove il 

Fornitore ritenga di non poter procedere alla stipula del Contratto Esecutivo…… dovrà, 

tempestivamente e comunque entro due giorni lavorativi dal ricevimento del documento 

stesso, informare l’Amministrazione e Consip S.p.A., motivando le ragioni del rifiuto”; 

 l’Amministrazione regionale non ha ricevuto alcuna comunicazione rispetto all’impossibilità 

di sottoscrizione da parte del Fornitore 

 in data 10/11/2021 sono state comunicate ai candidati le date di svolgimento delle prove 

selettive che inizieranno dal giorno 13/12/2021; 

 in data 6/12/2021, vista l’inadempienza da parte del Fornitore nel trasmettere il contratto 

esecutivo controfirmato indispensabile per il perfezionamento dell’affidamento e per lo 



svolgimento delle prove concorsuali, l’Amministrazione ha inviato una PEC al Fornitore e a 

Consip SpA con l’intimazione di provvedere alla trasmissione entro e non oltre il 6/12/2021 

altrimenti si sarebbe  ritenuta svincolata da qualsiasi impegno e attività legate al citato 

contratto e autorizzata a procedere a un diverso affidamento; 

 

DATO ATTO che entro il giorno stabilito non è pervenuto alcun contratto sottoscritto da parte del 

Fornitore e che, contattato il Fornitore, lo stesso ha affermato di trovarsi nella impossibilità di 

controfirmare il contratto in ragione di non meglio definite interlocuzioni con Consip SpA; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla revoca della Determinazione DPB012/254 del 

2/11/2021 e procedere ad un diverso affidamento; 

 

VISTO l’articolo 63 comma c del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto che sussistono le condizioni di 

applicabilità; 

 

 

CONSIDERATO che le ragioni di estrema urgenza sono derivate dalla comunicazione ai candidati 

delle date non più rinviabili di svolgimento delle prove e che l’evento imprevedibile, non dipendente 

dall'Amministrazione, è la mancata sottoscrizione del Contratto Esecutivo da parte del Fornitore nei 

tempi previsti dal Contratto Quadro della Convenzione Consip; 

 

DATO ATTO che non possono essere rispettati i termini per le procedure aperte o per le procedure 

ristrette o per le procedure competitive con negoziazione e che pertanto occorre ricorrere alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui all’art. 63 comma c del 

D.Lgs. 50/2016 a meno di un eventuale rinvio delle prove concorsuali; 

 

CONSIDERATO che un rinvio delle date di svolgimento delle prove concorsuali comporterebbe un 

grave danno di immagine nei confronti della Regione Abruzzo e un aggravio dei costi già definiti e 

contrattualizzati per le componenti logistiche; 

 

TENUTO CONTO che la ASL di Teramo, per lo svolgimento delle procedure concorsuali in forma 

telematica, ha fatto ricorso all’istituto dell’accordo quadro previsto dall’art 54 del D.Lgs. 50/2016 

con pubblicazione e invio dell’avviso di preinformazione alla GUUE n. 2021/S 158-418259 e che 

entro il termine fissato (17 settembre 2021) ha risposto un solo operatore economico – Consorzio 

DIGICONTEST; 

 

DATO ATTO che l’offerta dell’operatore Consorzio DIGICONTEST per i servizi logistici e 

informatici per lo svolgimento delle procedure concorsuali ammonta a € 37,00 per candidato; 

 

TENUTO CONTO che con Determinazione DPB012/276 del 29/11/2021 sono stati appaltati per € 

5,00 a candidato i servizi logistici necessari allo svolgimento delle prove concorsuali bandite dalla 

Regione Abruzzo, non ricompresi nella Convenzione Consip;  

 

CONSIDERATO che dall’offerta di € 37,00 per candidato proposta dall’operatore Consorzio 

DIGICONTEST alla ASL di Teramo per i servizi logistici e informatici per lo svolgimento delle 

procedure concorsuali è necessario detrarre il costo dei servizi logistici già acquistati dalla Regione 

Abruzzo per € 5,00 a candidato e che il costo di € 32,00 a candidato per i servizi informatici può 

essere ritenuto congruo; 

 

VISTA l’offerta economica trasmessa dal Fornitore Consorzio DIGICONTEST che attesta un costo 

unitario a candidato pari ad € 30,00 IVA esclusa; 



 

DATO ATTO che per le procedure concorsuali in parola sono pervenute n. 9732 domande e che 

pertanto il costo complessivo per i servizi informatici ammonta a € 291.960,00 (IVA esclusa); 

 

RITENUTO congruo il valore di € 291.960,00 IVA esclusa necessario all’acquisto dei servizi 

informatici anche in considerazione che il Progetto dei Fabbisogni della convenzione Consip 

prevedeva un costo totale di € 316.113,19 IVA e contributo Consip esclusi; 

 

VISTA la nota protocollo 451703/21 del 2/11/2021 (All. “A”) con la quale il Servizio 

Organizzazione autorizza il Servizio Informatica e Statistica ad impegnare sul capitolo 11427/2 la 

somma necessaria all’acquisto dei servizi in parola; 

 

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa sul capitolo 11427/2 

annualità 2021 per la somma complessiva comprensiva di IVA di € 356.191,20 a favore del Consorzio 

DIGICONTEST; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente del Servizio; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa: 

 di dare atto che l’allegato “A” è parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 di revocare la Determinazione DPB012/254 del 2/11/2021; 

 di aderire all’offerta economica trasmessa dal Fornitore Consorzio DIGICONTEST; 

 di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa sul capitolo 11427/2 annualità 

2021 per la somma complessiva comprensiva di IVA di € 356.191,20 a favore del 

Consorzio DIGICONTEST; 

 di autorizzare il RUP alla sottoscrizione del contratto; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) 

per le registrazioni contabili di cui ai punti precedenti; 

 

Per il Dirigente del Servizio (vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 

(dottor Fabrizio Bernardini)  
(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

dott. Luciano Cococcia 

 (firmato elettronicamente) 

dott. Luciano Cococcia 

(firmato elettronicamente) 

 


